
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,753 13,077 5,676

1.기타 교직원보수 11,333 5,657 5,676

1.교직원대체인건비 11,333 5,657 5,676

2.기간제교원인건비 5,676 0 5,676

1.기간제교원인건비 5,676 0 5,676
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

5,675,360원*1회=
5,676,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,115 49,742 373

2.보건관리 20,382 19,599 783

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,098 6,315 783

5.여학생위생용품 783 0 783

1.일반수용비 783 0 783
(성립전)위생용품 구입비 : 26,970원*29명

=
783,000

3.학생복지 10,647 11,057 -410

2.학생복지운영 7,647 8,057 -410

2.학생교과서구입 5,727 6,137 -410

1.학생복지비 5,727 6,137 -410 학생교과서 : -410,000원*1식= -410,000

3.기본적 교육활동 90,971 80,141 10,830

1.교과 활동 32,090 25,690 6,400

5.과학 교과활동 7,500 3,000 4,500

2.과학실 안전장비지원 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)과학실 시약장구입 : 4,500,000원

*1대=
4,500,000

9.특수교육교과활동 4,500 2,600 1,900

1.교과운영 4,500 2,600 1,900

1.운영수당 300 0 300
(성립전)통합교육지원비(강사비) : 

100,000원*1회*3시간=
300,000

2.교육운영비 4,000 2,600 1,400
(성립전)방과후활동비(목적) : 100,000원

*9월=
900,000

(성립전)통합교육지원비(체험비) : 10,000

원*30명*1회=
300,000

(성립전)통합교육지원비(재료비 등) : 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)통합교육지원비(협의회비) : 

20,000원*5명*2회=
200,000

2.창의적 체험활동 51,561 46,361 5,200

1.자율활동 19,161 17,961 1,200
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3.학급교육활동경비 2,700 1,500 1,200

1.교육운영비 2,700 1,500 1,200 학급활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

3.동아리활동 6,900 2,900 4,000

2.학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전)운영물품구입 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 30,000원*100

명=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

3.자유학기(년) 활동 7,320 8,090 -770

1.자유학기(년)제활동 7,320 8,090 -770

1.진로탐색활동 2,120 2,290 -170

1.교육운영비 1,870 2,040 -170 체험경비 : -170,000원*1식= -170,000

2.주제선택활동 1,800 2,100 -300

2.교육운영비 1,500 1,800 -300 프로그램별 물품구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.예술체육활동 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 프로그램별 물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.1학년교과활동 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 수업 개선 물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.선택적 교육활동 16,250 16,250 0

5.교육활동 지원 24,368 23,368 1,000

2.생활지도운영 2,725 1,725 1,000

3.학생안전교육 1,325 325 1,000

4.노동인권교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전)강의료 및 원고료 : 210,000원*4

학급=
840,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전)운영비 : 40,000원*4학급 = 160,000

6.학교 일반운영 100,250 100,250 0

세출합계 300,707 282,828 17,879
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